
 

COMUNE DI FOSSALTA DI PIAVE 
Provincia di Venezia 

Ufficio: SEGRETERIA 

 
DECRETO N. 4 DEL 10-06-2015 

 

Oggetto: Riconoscimento posizione organizzativa  con responsabilità di area 

finanziaria/amministrativa/sociale. Dipendente Franca Ferrarese Cat. D. 

 

IL SINDACO 

Vista l’attuale dotazione organica del personale dipendente approvata con deliberazione di G.C. n. 25 del 

11.03.2015, con la quale è stato contestualmente riapprovato il regolamento di organizzazione degli uffici; 

 

PREMESSO: 

-che l’attuale organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di Fossalta di Piave si articola in n. 4 aree e nel 

dettaglio: 

Area Amministrativa  

Area Tecnica; 

Area Direzionale; 

Area Polizia Locale; 

-che ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 nei Comuni privi  di personale di qualifica 

dirigenziale, le funzioni di cui all’art. 107, comma 2 e 3, del succitato Decreto Lgs. possono essere attribuite, a 

seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi; indipendentemente 

dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione; 

-che con proprio decreto n. 2 in data 9 gennaio 2013 si determinava la retribuzione di posizione spettante ai 

responsabili di servizio sulla base dei criteri di valorizzazione delle posizione organizzative  recentemente 

introdotte con deliberazione  della Giunta comunale n. 69 del 6 giugno 2012; 

 

VISTO l’art. 9, Parte Generale, del C.C.N.L. del Comparto Regioni ed Autonomie Locali 31.3.1999, il quale 

prevede che gli incarichi relativi all’area delle posizioni organizzative siano conferiti per un periodo massimo di 

5 anni, con atto scritto e motivato, tenuto conto delle caratteristiche dei programmi da realizzare, dei requisiti, 

delle attitudini e delle capacità professionali e dell’esperienza acquisita dal personale individuato; 

 

CONSIDERATO: 

-che in data 25 maggio 2014  hanno avuto luogo le elezioni per il rinnovo del sindaco e del Consiglio comunale; 

-che, nelle more di  insediamento della nuova amministrazione, non veniva emanato alcun  provvedimento di  

nomina del responsabile dell’area finanziaria/amministrativa/sociale; 

-che, tuttavia, le funzioni relative all’area organizzativa sopra richiamata venivano costantemente  esercitate  

dalla precedente incaricata, fino alla data odierna; 

 

POSTO che la mancata nomina del responsabile  dell’area amministrativa  non è dipesa da riserve  sull’idoneità 

della responsabile già incaricata; 

 



Decreto DECRETI n.4 del registro particolare del 10-06-2015 Comune di Fossalta di Piave 

 

OSSERVATO che la dr.ssa Franca Ferrarese ha svolto funzioni  necessarie al funzionamento della struttura 

operativa ed amministrativa dell’ente anche verso l’esterno e che, nel periodo in parola, non era presente, 

all’interno dell’ente, altro dipendente con categoria e competenze tali da poter sostituire la medesima; 

 

RITENUTO pertanto di attribuire certezza alla situazione giuridica ed economica della nominata dipendente 

quale persona atta ad assolvere alle suddette funzioni di direzione dell’area, per comprovata e notoria 

competenza e professionalità, acquisita in base all’esperienza presso gli Enti Locali; 

CONSIDERATO CHE  in data 18/12/2014 è stata sottoscritta apposita convenzione tra i Comuni di Fossalta di 

Piave, Monastier di Treviso e Zenson di Piave per la gestione associata di tutte le funzioni di cui alla normativa 

vigente;    

 
RICHIAMATO l’art. 14 comma 5 del CCNL del 14/09/2000 che prevede l’elevazione del valore massimo della 

retribuzione di posizione fino ad un massimo di € 16.000,00; 

 

SENTITA la conferenza dei Sindaci dei Comuni di Fossalta di Piave, Monastier di Treviso e Zenson di Piave 

avvenuta in data 10 giugno 2015, secondo quanto previsto dalla convenzione quadro per la gestione associata 

di tutte le funzioni di cui alla normativa presente e la successiva sottoscritta in data 10/03/2015 relativa alla 

funzione della gestione di amministrazione generale;  

 

VISTE le disposizioni di cui agli artt. dall’8° all’11°, Parte 1^, del contratto Collettivo nazionale di Lavoro per la 

revisione del sistema di classificazione professionale del personale del comparto delle Regioni e delle 

Autonomie Locali 31.03.1999, le quali disciplinano l’area delle posizioni organizzative ovvero, di quelle posizioni 

cui è correlato un elevato grado di responsabilità di prodotto e di risultato; 

 

DECRETA 

 

A decorrere dalla data dell’insediamento e fino alla scadenza del mandato del Sindaco è riconosciuta  in capo 

alla dipendente dott.ssa Franca Ferrarese, Cat. D6, la posizione organizzativa e la responsabilità dell’area 

finanziaria/amministrativa a Fossalta di Piave e finanziaria/vigilanza a Monastier di Treviso. 

 

A tale posizione organizzativa è ricollegata: 

- una indennità di posizione pari ad annui Euro 12.911,42 fino al 22/03/2015 e di Euro 14.911,42 dalla data del 

decreto n. 1/2015 che assegna alla dott.ssa Ferrarese la responsabilità del servizio associato, nonché una 

indennità di risultato da erogarsi sulla base della delibera di approvazione degli obiettivi gestionali; 

- il rimborso spese di viaggio relativamente ai percorsi da Fossalta di Piave e gli altri Comuni e viceversa con 

ritorno nel medesimo comune di partenza. 

 

Si dà atto che, nei confronti del soggetto incaricato delle funzioni di direzione di Area, l’attribuzione della 

retribuzione di posizione sostituisce ed assorbe tutte le competenze accessorie e le indennità previste del 

vigente C.C.N.L., ivi compresi i compensi per lavoro straordinario. 

Si dispone la notifica del presente decreto all’interessata ed agli altri comuni partecipanti la convenzione della 

gestione associata. 

 

Il Sindaco 

 
F.to Sensini Massimo 

 


